quibus per Apostolos tradita olim atque propagata fuerant, desideratum triumphum Romanæ ad sedem tuam reportaturi, Capitolium quoque barbaricis Orientalium populorum spoliis cingemus, quibus tandem Lateranam Petricæ Basilicam exornabimus, etc. Dat. Mediolani VIII kalend. Novembris anno MCDLXIII.

47. Extimuit Pontifex ne dux Mediolani a pio consilio deliceret, seque Blanca ducissa lacrymis emolliri sineret, quamobrem gravissimis eam sententiis movuit, ne illum ab ea expeditione deterreret: « Virum, inquit, tuum adversus impios Turcas arma sumere jubet Deus; hoc enim ei scribimus; vide ne obstes: periculosum est divinæ voluntati resistere. Periclitatur Christiana religio, in foribus hostes adsunt: prope ad radicem posita est securis: nisi vigilamus, nisi forti animo resistimus hosti, actum est de nomine Christiano: spes magna salutis in tuo viro sita est: si sumpserit arma et scutum, ductoremque se Christianis præbuerit, liberabit Dominus in manu ejus populum suum, et immanissimum draconem conteret: quod si provinciam hanc recusaverit, nec divinæ vocationi paruerit, cæteri quoque se subtrahent, impediaturque sua culpa Christianæ fidei expectata defensio, etc. ». Ita prorsus contigit, cum Franciscus Sfortia tum Philippus Burgundus eximiis cæptis turpiter defuissent, ut enim Gobelinus scribit: « Deliciis præsentibus devinctus animus futuras contempsit, excusationesque procul quæsitæ obtendit ».

48. *Nuntii Apostolici in sua quisque legatione jumentur comparare subsidia.* — Comparandis interea subsidiis intentus Pius nuntios, quos in variis regnis habebat ea, quæ fisco Pontificio inferenda essent, curare jussit, ut in sacrum bellum insumerentur; quo argumento extant litteræ³ ad Franciscum Martinum Valentinesem, et Jacobum Prats Barchinonensem canonicos eosdemque in regno Valentino internuntios suos, quibus Orientalis protectionis consilium aperuit: « Nuper, inquit, religionem sæva Turcorum rabie, quæ omnia fere loca Orientalium partium, in quibus Christianum nomen colebatur, suæ ditioni submiserunt, in discrimine positam esse videntes, pro illius defensione et recuperandis locis prædictis, ad partes Græciæ una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, episcopis, aliisque prelatibus et personis Ecclesiasticis, ac gentium et armorum copiis, maritima classe sub vivificæ crucis vexillo proficisci, et inibi, prout expediens erit, moram trahere deliberavimus, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno Domini Incarnationis MCDLXIII, pridie non. Novembris, Pontificatus nostri anno VI. ». Dedit hisdem mandata, ut fideles ad sequendum in sanctissima

¹ Lib. Ep. num. 393. — ² Gob. l. XII. — ³ Pius l. II. p. 1.

illa expeditione Pontificem promoverent, quod in aliis etiam regnis gestum.

49. *Marcus Tarvisinus socium se offert Pontifici in bellum proficiscenti.* — Navavit etiam Pius per Apostolicas litteras operam, ut plures episcopos laborum socios sibi ascisceret, inter quos existit Marcus episcopus Tarvisinus Marci cardinalis Veneti nepos, qui paratum se Pontifici ad eum in Orientem comitandum obtulit; quare a Pontifice his litteris commendari meruit¹: « Nuper, inquit, attendentes innumerabilia animarum pericula cunctis defendenda fidelibus, incommoda personarum, dispendia rerum, depressiones et depopulationes immensas, quibus crudelissima Turcorum gens Christianam religionem efferrata rabie superioribus diebus affecit, et quod magis passim appropinquans illam penitus extinguere molitur, de fratrum nostrorum consilio deliberavimus adversus eosdem Turchos personaliter accedere, et nonis Junii proxime futuri in porta civitatis nostrae Anconitanæ navem conscendere, prout aliis nostris litteris omni nationi Christianæ manifestavimus, et deinde plurimum affectantes, ut nonnulli Italiae episcopi in eadem classe nobiscum venirent, te inter alios per certas nostras in forma Brevis litteras requisivimus, ut te accingeres et parares comitem nobis, sequendo nostra vestigia tempore statuto: cui quidem requisitioni fraternitas tua, prout decet Catholicum antistitem, per tuas litteras, quas inde recepimus, alacri animo acquievit ». Ut idonea protectioni subsidia episcopus ipse compararet, jus ei Pontifex contulit, ut ad triennium episcopatus vectigalia locaret, ac monasteriorum, quæ suæ curæ erant demandata, mediam censuum partem oppigneraret: qua etiam ratione permotus Francisco S. Mariæ Novæ diacono cardinali concessit², ut pro cogendo ob sacram expeditionem auro nonnulla Ecclesiæ Mantuanæ jura fiduciaria abalienaret.

50. *Hungariæ regis fœdus ætissimum cum Venetis.* — Præluxit porro exemplo cæteris omnibus principibus unicus Matthias Hungariæ rex, corona et sceptro dignissimus, ac fidei defensor acerrimus, quem ætissimum contra Turcas armorum fœdus cum Venetis junxisse, ostendunt confecta ea de re publica Monumenta, quæ extant in Ms. Vallicellano³ præfixo hoc titulo:

« Liga seu confederatio juncta inter serenissimum dominum regem Hungariæ et illustrissimum dominum Venetiarum anno MCDLXII.

« In nomine Dei æterni. Amen. Postquam peritidis Turchus, perpetuus Christiani nominis hostis, victoriarum cursu vehementius elatus in dies factus est insolentior, modo hos, modo illos